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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ quản lý đất đai trên địa bàn xã Trung Hội năm 2024 

 

Để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024, 

UBND xã Trung Hội xây dựng Kế hoạch để thực hiện nhiệm vụ trong công tác 

quản lý đất đai năm 2024 trên địa bàn xã. Cụ thể như sau:  

I. Về công tác cấp GCNQSD đất, điều chỉnh GCNQSD đất, chuyển 

mục đích sử dụng đất: 

Thời gian vừa qua, công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được 

cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện và đạt được 

kết quả khá tích cực, từng bước đáp ứng yêu cầu của công tác quản lý nhà nước 

về đất đai. Tuy nhiên nhu cầu chuyển đổi, chuyển nhượng của các tổ chức, cá 

nhân sử dụng đất ngày càng cao đòi hỏi cần đẩy mạnh việc cấp giấy chứng nhận 

QSD đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất đảm bảo người 

sử dụng đất thực hiện các quyền và nghĩa vụ theo quy định của pháp luật, đồng 

thời tăng cường huy động nguồn lực từ đất đai để phát triển kinh tế xã hội. UBND 

xã đề ra giải pháp như sau: 

Nhiệm vụ: 

- Rà soát, Cấp mới khoảng 80% số thửa đất chưa được cấp GCN QSD đất 

còn lại trên địa bàn xã. 

- Đẩy mạnh và thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến 

với người dân, công khai minh bạch các thủ tục hành chính do cơ quan có thẩm 

quyền ban hành. 

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện rà soát, giải quyết các trường hợp tồn 

đọng đủ điều kiện cấp giấy, chưa cấp cho nhân dân, đất đo bao, đo sai..... và các 

trường hợp cấp đất ở có thu tiền sử dụng đất.  



- Tiếp tục kê khai đăng ký đất đai ban đầu, cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất đối với các diện tích đủ điều kiện còn lại chưa được cấp.  

- Rà soát các công trình dự án đã thu hồi đất, khẩn trương, kịp thời chỉnh lý 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của các tổ chức và cá nhân bị thu hồi đất. 

Giải pháp: 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết để triển khai thực hiện việc lập hồ sơ, 

giải quyết dứt điểm đối với các trường hợp chưa được cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và phát 

hiện và giải quyết hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết những khó khăn 

vướng mắc ngay từ ban đầu. 

- Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Định Hóa 

kiểm tra, rà soát, thống kê các trường hợp chưa được cấp giấy, cấp đổi giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất để có kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện theo từng 

tháng, chủ động phối hợp với từng xóm để nắm tình hình, những khó khăn vướng 

mắc để kịp thời giải quyết theo thẩm quyền. 

- Trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023; đánh giá chỉ tiêu còn 

tồn tại trên địa bàn, đồng thời có các giải pháp thực hiện cụ thể, xác minh rõ khối 

lượng và mục tiêu hoàn thành trong từng tháng, quý , năm.  

- Phối hợp với Phòng Tài Nguyên và Môi trường, Chi nhánh văn phòng 

đăng ký đất đai huyện định hóa thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành 

các quy định của pháp luật trong việc thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất để phát hiện, xử lý, khắc phục kịp thời các sai phạm trong quá trình thực 

hiện. Kịp thời giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo về đất đai.  

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo: tăng cường công tác tuyên truyền, giải 

thích cho người dân ý thức rõ việc cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận; nâng cao ý 

thức của người sử dụng đất đối với việc chấp hành các văn bản pháp luật về đất 

đai.  

- Thực hiện tốt công tác hướng dẫn Tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã thực 

hiện chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn xã, đạt và vượt kế hoạch cấp trên 

giao, tạo nguồn thu cho địa phương. 

II. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật đất đai, giải quyết tranh 

chấp đất đai 



Nhiệm vụ:  

- Tham mưu giúp UBND xã chỉ đạo điều hành, đôn đốc công tác kiểm tra, 

xử lý các vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn xã; hướng dẫn các xóm về công 

tác quản lý đất đai, tham mưu cho UBND xã giải quyết những khó khăn, vướng 

mắc trong công tác xử lý các vi phạm đất đai. Định kỳ hàng năm xây dựng kế 

hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật đất đai tổng hợp báo cáo kết quả thực 

hiện công tác kiểm tra xử ký vi phạm pháp luật đất đai cho UBND xã để báo cáo 

ban thường vụ Đảng Ủy. 

Giải pháp:  

- Kiện toàn BCĐ, tổ công tác xử lý vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn 

xã. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp Ủy Đảng chính quyền, 

coi việc chấp hành pháp luật về đất đai là một trong những tiêu chí đánh giá, bình 

xét mức độ hoàn thành nhiệm vụ. 

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng, với nhiều hình thức đa dạng đến với mọi 

người dân tuân thủ theo quy định của pháp luật đất đai. Đặc biệt đối với Đảng 

viên, cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức đóng trên địa bàn; gia đình cán bộ 

đảng viên, công chức, viên chức nếu vi phạm pháp luật đất đai phải bị xử lý 

nghiêm theo điều lệ Đảng, luật cán bộ công chức, viên chức. 

- UBND xã sẽ thực hiện việc công bố công khai quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất đã được phê duyệt đến từng xóm để người dân biết và thực hiện.  

- Tiếp tục tham mưu cho UBND xã chỉ đạo thực hiện tốt nghị quyết số 06 – 

NQ/HU ngày 05 tháng 05 năm 2014 của Huyện Ủy Định Hóa về tăng cường sự 

lãnh đạo trong công tác xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai trên địa 

bàn xã. 

- Tham mưu, đề xuất xử lý nghiêm và triệt để các trường hợp vi phạm còn 

tồn đọng theo quy định của pháp luật. 

- Tham mưu, đề xuất kiểm điểm đối với cán bộ và các trưởng xóm ở các 

xóm để xảy ra các vi phạm pháp luật đất đai mới, nhằm nâng cao trách nhiệm, 

tránh tình trạng bao che, đùn đẩy, né tránh (nếu có). 

- Các trưởng xóm ký bản cam kết không để tình trạng vi phạm pháp luật 

đất đai, vi phạm luật bảo vệ môi trường. Nhằm năng cao trách nhiệm của các 

trưởng xóm.  



- Giải quyết dứt điểm, đúng quy định của pháp luật đối với các trường hợp 

tranh chấp đất đai trên địa bàn xã.  

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ quản lý đất đai trên địa bàn xã 

Trung Hội năm 2024./. 

Nơi nhận: 

- Phòng TNMT huyện; (b/c) 

- TT Đảng ủy – TT HĐND xã; (b/c) 

- 12/12 xóm; 

- Lưu VP, ĐC. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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